Enuntiationes relativæ, in quibus coniunctivo particula illa *ἄν* vel *κέ* addita est, omnes in universalı quodam sensu versantur una fortasse sola excepta, quam in aliam vim transisse arbitror. Est locus P. IV 50: νῦν γε μὲν ἀλλοδυπῶν χριτὸν εύρήσει γυναικῶν ἐν λέγεσιν γένος. οἱ κεν τάνδε σὺν τιμῇ θεῶν γάσον ἐλθύντες τέκνωνται φῶτα κελινεψέων πεδίων δεσπότων. Non deesse mihi editores videntur, qui, quantum ex commentariis eorum assequi possum, relativam illam sententiam tam late cum antecedentibus coniungant, ut pæne libera sit, licet hoc in textu non ita designent, ut Bergkium vel Fennellum et Schroederum sequentes post γένος plene interpungant. Sed ne sententia illa ita tamquam libera sit, ut pronomen relativum (*οἱ*) demonstrativam solam vim retineat, id obstat, quod Pindarum in sententiis liberis coniunctivum (cum particula *κέ*) pro simplici futuro in usum vocare potuisse vix crediderim. Immo sententia vere relativa ita mihi dicta esse videtur, ut in finalem quandam notionem et potestatem abierit; quo in usu apud Homerum coniunctivus aut sine particula *κέ* aut cum illa adhibetur, quod construendi genus post Homerum non prorsus obsoleuisse constat.⁴ Quomodo Breyer l. l. p. 16 hunc locum accepit, non satis intelligo. Ait quidem coniunctivum particula *κέν* auctum futuri loco positum esse, quam constructionem certæ exspectationi vaticinantis Medeæ aptissimam esse; quoniam autem modo sententias duas connectat quemque ex hoc connexu sensum et vim provenire existimet, non perspicio. Praeterea animadvertisendum puto hoc uno loco in enuntiatione relativa particulam *κέ* coniunctivo additam esse (nam N. IV 8 optativi formam, codicum scripturam, probandam arbitror); aliis locis *ἄν* adhibitum est. Fieri fortasse potest, ut nostro loco Pindarum magis quam

¹ Schroeder autem l. l. δρούγη in textum contra codicum auctoritatem recipere non est veritus; quo iure, ipse viderit.

² Ad O. VIII 23 vir ille doctissimus praefracte negat talem ullam legem Pindari fuisse monetque, ut »furorem arithmeticum» caveamus. At eandem regulam hanc rationemque Bacchylidi quoque placuisse apparebit.

³ Cfr etiam Jebb, Bacchylides, p. 292 (ad v. 190).

⁴ Cfr Monro, Homeric Grammar, Oxford 1891, § 282, Goodwin l. l. § 568. Fieri potest, ut Gildersleeve de loco nostro idem sentiat, quod ego; verba tamen eius satis obscura sunt.

usquam alias vestigia Homeri secutum esse existimare debeamus, imprimis quod totum hoc carmen P. IV epicam poesin redolet. Neque tamen eum in imitando usque eo progressum, ut coniunctivum vocula κέ instructum tamquam in sententia ex alia non apta Homericō more poneret, mihi persuadere possum.

Enuntiationum finalium illud genus, quod quasi obiecti vicibus fungens obiectivum appellari solet (cfr Goodwin l. l. § 303), exemplis apud Pindarum non eget. P. I 71 sq.: λίσσομαι νεῦσον Κρονίων, ἄμερον ὥφρα καὶ σίκον ὁ Φόνιξ ὁ Τυρσανῶν τ' ἀλαλατός ἔχη sq., quem unicum locum Pindaricum esse statuit Goodwin §§ 346, 359. Sunt tamen alii nonnulli, qui sententias eidem generi adscribendas proponunt: O. VII 39 sq. τότε καὶ φανάριθροτος διώμων Τπερωνίδας μέλλον ἔντειλεν φυλάξασθαι χρέος παιῶν φίλοις, ὡς ἂν θεῆ πρῶτοι κτίσουεν βαψίν ἐναργέα, καὶ σεμνὰν θυσίαν θέμενοι παῖτρί τε θυμὸν λύγασεν κύριον τ' ἐγγειθρόμω. Cfr Gildersleevium ad h. l.: »ἄς ἄν= ὅπως ἄν due to φυλάξασθαι, which involves the „how“ of an action.» μέλλον χρέος, quod obiectum est verbi φυλάξασθαι, prolepsos in modum positum finali sententiæ quasi præmunit viam et aditum. Breyer l. l. p. 34, 35, qui optativo in enuntiatione finali particula ἄν aucto offensus Kayseri conjecturæ τῷ θεῆ subscriptit, huius enuntiationis rationem naturamque non perspexit. Neque enim cum vulgaribus illis congruit sententiis finalibus, quæ solo optativo aut coniunctivo ut vulgo apud scriptores Græcos sic etiam apud Pindarum pronuntiantur, sed interrogandi quærendique vis quædam et notio superest, unde potentialis illa ratio optativo cum particula ἄν expressa facilem habet defensionem et explicationem.

Eadem ratio est N. III 62: ἐν φρασὶ πάξαιδ' ὅπως σφίσι μὴ κοίρωνος δπίσω πάινον σίκαδ' ἀνεψιὸς ζαμενῆς Τλένοντο Μέρμων μόλιον, ubi tamen Breyer l. l. p. 34 coniunctionem ὅπως hoc solo loco finali sensu a Pindaro usurpatam suspicione non carere putans conjecturam Bergkii πάξαι θάπος scribentis comprobat. Primariam vero vocule ὅπως vim hoc loco non plane extinctam reputantibus non est, cur codicum scripturarum ceteroquin præclararam in suspicionem vocemus. ἐν φρασὶ πάξαιτο idem fere est atque φράσαιτο;¹ cfr quæ affert Gildersleeve, Am. Journ. of Phil. IV (on the final Sentence in Greek) p. 431. Alibi quoque Breyerum vis illa interrogandi fugit, velut O. II 32 (ὅπτε)² et P. IX 116 (ἀντων), cfr Anal. Pind. p. 21, 39.

P. IV 5 sq.: ιέρεια χρῆσεν σίκιστηρα Βάττον καρποφόρου Λιθίας, ιερὸν νᾶσον ὡς ἔδη λιπῶν κτίσσειεν εὐάρματον πόλιν ἐν ἀργινίεντι μαστῷ, καὶ τὸ Αηδείας ἔπος ὀγκομίσιον ἐβδόμηδ καὶ σὺν δεκάτῃ γενεῇ Θήρων sq. Gildersleeve in editione sua hunc locum cum P. I 71 confert, et fieri potest, ut haec quoque finalis enuntiatio obiectivarum illarum generi adnumeranda sit. Hoc si ita est, χρῆσεν ὡς eodem fere modo dicitur atque λίσσεσθαι ὅπως apud Homerum (Od. III 19, VIII 344), et παρακελεύεσθαι ὅπως Herod. IX 102: ὥκως ἑων·τῶν γένηται τὸ ἔργον παρακελευσόμενοι ἔργου εἴγοντο προθυμήτερον.³ Sed nihil obstare videtur, quin hoc loco enuntiationem finalem vulgaris generis statuimus,⁴ ut sensus hic sit: Pythia vaticinando pronuntiavit Battum frugiferae Libyæ conditorem, ut (= ἵνα) sq. Verba ὡς sq. non sunt sacerdotis propria, sed adludit ea poeta, ut ostenderet, quem ad eventum et finem oraculum illud Battum esset ducturum. Quod in scholiastæ verba magis convenit ad v. 6 sic explicantis: λείπει τὸ ἔσεσθαι.